

Telefony: Centrala 33 41 i 33 42
Centrala czynna całą dobęRedaktor Naczelny 31 60
Rozmównica publiczna . . . 19 07
Centrala międzym. I. K. P. 90

Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Zryw”

Konto:
P. K. O. Nr VI-140
I. K. P.Bydgoszcz
ulica Jagiellońska Nr 17Konto bieżące:
Bank Zw. Spółek Zarobk.
w Bydgoszczy

Sekretariat redakcji przyjmuje w dni powszednie od godz. 10—12. — Rękopisów nie zwraca się. — Listy należy adresować do redakcji a nie do współpracowników. Za dział ogłoszeniowy redakcja nie odpowiada.

Rok I

Czwartek, dnia 29 listopada 1945 roku

Nr 39

Dokumenty oświetlają kulisy zbrodniczej agresji Hitlera i jego zgra

Plan napadu na Czechosłowację i Polskę

Nie chodziło o Gdańsk, ale o pretekst do wywołania wojny światowej, do której Hitler świadomie dążył



ROSENBERG

w okresie od 1920 do 1945 r. był: członkiem partii nazistowskiej, nazistowskim członkiem Reichstagu, kierownikiem partii nazistowskiej w Rzeszy do spraw ideologii i polityki zagranicznej, redaktorem nazistowskich gazet: „Völkischer Beobachter” i „Monats-Hefte”, kierownikiem oddziału partii nazistowskiej do spraw polityki zagranicznej, specjalnym pełnomocnikiem partii nazistowskiej do spraw duchowego i ideologicznego wychowania, ministrem Rzeszy wschodnich terytoriów okupowanych, organizatorem tzw. „sztabu Rosenberga”, generałem wojsk SS i gen. wojsk SA.

słowacji przez Pilzno, Pragę i Brno i to błyskawicznie po 4-dniowej walce i bombardowaniu miast czeskich. Projekt ataku na Czechosłowację został opublikowany przez Keitla, który przed przedłożeniem go dowódcy prosił Hitlera o wyrażenie zgody.

W czasie odczytywania tego sprawozdania, Goering począł energicznie potrząsać głową.

Na popołudniowej sesji Trybunału, Albermann przedłożył dokumenty planu napadu na Polskę. Decyzja podboju Polski powzięta została już 23 maja 1939 r. na tajnym posiedzeniu w kancelarii Rzeszy z udziałem Hitlera, Goeringa, Raedera i Keitla. Hitler oświadczył wtedy z całym cynizmem:

— „Nie chodzi tu wcale o Gdańsk, ale o rozszerzenie naszej przestrzeni życiowej. Nie pozwolimy przeszkodzić sobie nawet gdyby znów znalazł się jakiś świniuch („Schweinehund”) z propozycją kompromisowego załatwienia sprawy. Mamy propa-

gandowe powody do rozpoczęcia wojny. Obojętne, czy powody te są wiarygodne czy nie. Nie będą pytać zwycięzcy, po wygranej wojnie, czy na początku wojny powiedział prawdę czy nie. Prawo należy do silniejszego.

Szepty wśród oskarżonych

Materiał dowodowy, składany Trybunałowi jest dla oskarżonych wprost druzgocący i zaobserwować można stałe szepty wśród siedzących na ławie przestępców wojennych. Goering np. podniósł zarzut, że 2 dokumenty z roku 1938 r. nie są ściśle, a poza tym nie są zaopatrzone w żadne podpisy. Zwrócono mu uwagę, że chyba nie było zwyczajem prowadzącego protokoły w kancelarii Rzeszy protokołować nieprawdzwicie.

W kuluarach sądu krąży najróżniejsze pogłoski co do mających być powołanymi — na wniosek obrony — świadków odciążających.

NORYMBERGA (FA). Zastępca pro-

kuratora amerykańskiego Albermann przedłożył Trybunałowi w wtorek mapy geograficzne, jakie ukazywały się w prasie niemieckiej w latach 1938/39. Kształt mapy Niemiec, sprawia wrażenie wilka, przy czym włączona do Rzeszy Austria przypomina dolną szczękę paszczy przygotowanej na pochłonięcie Czechosłowacji. Delegat amerykański stwierdził następnie, że zebrane dokumenty, potwierdzające winę oskarżonych podzielił można na 7 zasadniczych okresów:

- 1) Okres przygotowawczy, który obejmuje lata 1933—1936,
- 2) Aneksja Austrii,
- 3) Opanowanie Czechosłowacji,
- 4) Inwazja na Polskę,
- 5) Rozszerzenie wojny na tereny państw skandynawskich, Holandii, Belgii i państw bałkańskich,
- 6) Atak na Rosję,
- 7) Współpraca z Włochami i Japonią w napaści na Stany Zjednoczone.

Marsz Żymierski do gen Eisenhowera

WARSZAWA (PAP). W związku z mianowaniem gen. Eisenhowera szefem sztabu armii Stanów Zjedn., Marsz. Polski Żymierski przesłał na ręce gen. Eisenhowera depezę treści następującej:

Pan Generał Eisenhower.

Z okazji mianowania Pana Generała szefem sztabu armii Stanów Zjednoczonych śle Zwycięskiemu Wodzowi alianckich sił zbrojnych na europejskim teatrze wojny życzenia owo-

nej i długoletniej pracy w dziele kierowania demokratyczną Armią Amerykańską.

Ze swej strony pragnę zapewnić Pana Generała w imieniu swoim i Wojska Polskiego o gorącym uczuciu przyjaźni i wdzięczności dla Pana i bohaterskiej Armii Amerykańskiej za olbrzymi wkład w dzieło zwalczania wspólnego faszystowskiego wroga.

Racz Pan przyjąć Panie Generale wyrazy mego najwyższego szacunku.

Michał Żymierski.

Prezydent Bierut na zjeździe nauczycieli

WARSZAWA (PAP-dr). Obrady 29 Zjazdu Związku Nauczycielstwa Polskiego w Bytomiu zagał przez Zj. Zw. Naucz. P. Maj, witając przybyłych na zjazd gości z prezydentem Bolesławem Bierutem na czele.

W przemówieniu swym prezes przedstawił działalność Związku w latach 1939-45, podkreślając szczególnie okres okupacji, w którym odbywało się tajne nauczanie.

Następnie przemawiali prezydent Bierut i min. Oświaty Wyczech, dając przegląd obecnego stanu szkolnictwa w Polsce. Z kolei głos zabrał obecny na obradach delegat Czechosłowacji, a w imieniu Związków Zawodowych — sekretarz Rusinek.

Minister Kultury i Sztuki, Kowalski, nie mogąc być obecnym na obradach, przysłał depezę, w której życzył Zjazdowi owocnych obrad.

Orlando premierem Włoch

LONDYN (dr). Książę Umberto w związku z tworzeniem nowego rządu prowadzi rozmowy z przywódcą komunistów Togliatti, socjalistą Nenni oraz hrabią Sforzą i sędziwym Orlando oraz marszałkami Bonomi i Badoglio.

Według ostatnich wiadomości,

przywódcy trzech partii politycznych Włoch zgodzili się na wybór seniora włoskich mężów stanu, Orlando. Pozostałe partie nie mające nic przeciwko osobie Orlando, uważają jednak wybór jego za zbyt silny zwrot w prawo. Orlando był premierem Włoch w latach 1917 i 1919.

Katastrofa w drodze do Polski

4 lotników poniosło śmierć

WARSZAWA (a). Zarząd Główny PCK w Warszawie otrzymał z Toronto (Kanada), drogą radiową wiadomość, która niewątpliwie wstrząsającym echem odbije się w całej Polsce. Samolot kanadyjski, spieszący do Polski z transportem cennych leków — darem Zjednoczonych Kanadyjskich Komitetów Pomocy Polsce, uległ nad Niemcami katastrofie. Dzielni oficerowie kanadyjskich sił powietrznych, w liczbie 4-ch, stano-

wiacy załogę samolotu — ponieśli śmierć na miejscu.

Bohaterzy lotnicy kanadyjscy złożyli ofiarę ze swego życia w akcji niesienia pomocy Polsce. Samolot, który uległ katastrofie, wioził peniciline dla Polski.

Zarząd Główny PCK przesłał go rące wyrazy kondolencyjne ministrowi kanadyjskiej obrony lotniczej, p. Gibsonowi w Ottawie.

Statki z darami UNRRA

WARSZAWA (PAP-dr). Do portów polskich przybyły 3 statki z darami UNRRA, m. in. większą ilością samochodów ciężarowych.

Polacy nie chcą pracować na obczyźnie

WARSZAWA (PAP-dr). Władze francuskie rozpoczęły wśród polskich deportowanych w Niemczech werbowanie do robót w kopalniach francuskich. Wynik werbunku był bardzo niski, zgłosiło się zaledwie 100 osób. I tak np. w 3 miejscowościach, w których istnieje większe skupisko Polaków (około 7.400 osób), zgłosiło się jedynie 62 Polaków do pracy na obczyźnie.

Podział mandatów w Austrii

WIEDEŃ (dr). Wynik wyborów w Austrii jest następujący: partie ludowa 84 mandatów, socjaliści 76, komuniści 3, rozdzielenie dwóch pozostałych miejsc nie jest jeszcze dokonane. Dr Renner oświadczył, że bez względu na wynik wyborów stworzony będzie rząd koalicyjny.

LONDYN (FA). Prasa angielska, omawiając wyniki wyborów w Austrii, stwierdza, że obecnie po przeprowadzeniu wolnych wyborów prawdopodobnie liczba wojsk okupujących Austrię będzie znacznie zmniejszona.

Ameryka zgodna z Francją

LONDYN (ma). W Waszyngtonie zakończono rozmowy pomiędzy przedstawicielami rządu Stanów Zjedn. a przedstawicielami rządu francuskiego odnośnie zagadnienia Nadrenii i Zagłębia Ruhry.

Rząd francuski przez swego przedstawiciela oświadczył, że wysunięte przez Francję żądania niepodległości dla Nadrenii i umiędzynarodowienia Zagłębia Ruhry mają na uwadze jedynie względy bezpieczeństwa, szczególnie jeśli idzie o uniemożliwienie Niemcom podstawy do jakiegokolwiek z ich strony agresji.

Rozczarowanie polskiej inteligencji

W walce, którą toczył cały naród polski z hitleryzmem, inteligencja zajmowała stanowisko przodownicze. Brała wówczas na siebie pełną odpowiedzialność za losy naszej ojczyzny. Wydawałoby się, że i po skończonej wojnie, gdy Polska przystąpiła do pokojowej odbudowy i rozbudowy swego życia, inteligencja stanie z równie wielkim zapałem i ofiarnością na czele polskiego świata pracy. Czy tak się stało?

Bezprzecnie, inteligencja polska pracuje i z natury swych umiejętności fachowych zajmuje nawet kluczowe stanowisko w państwie, lecz nie bierze udziału w kształtowaniu nowej Polski proporcjonalnie do swych możliwości.

Wydaje się, że duża grupa polskiej inteligencji jest jakby zaskoczona dokonywanymi się wokół niej przeobrażeniami społecznymi i stoi na uboczu wobec głębokich procesów jakim ulega życie obecnej Polski. Można nawet powiedzieć, że inteligencja polska przeżywa jakies wielkie rozczarowanie.

Nasza inteligencja na przestrzeni czasokresu pomiędzy dwiema wojnami światowymi, to przede wszystkim liczne rzesze pod względem materialnym spauperyzowanych urzędników, nauczycieli i wolnych zawodów. Zdawałoby się, że ludzie nieposiadający, że ten inteligentki proletariatu polski winien być strażą przednią wszelkich ruchów postępowych. Jeżeli jednak jest inaczej, to winę tego należy przypisać fałszywemu, powierzchniowemu, nieprzemysłanemu do końca romantyzmowi. Jeszcze do dziś dnia żyje inteligencja tradycjami szlacheckimi powstańców z 1863 roku! Upadek powstania warszawskiego w r. 1944 przeżyła ona zupełnie w analogiczny sposób jak upadek powstania styczniowego. Z entuzjazmu i poświęcenia w czasie walki zbrojnej wpadła w zupełną depresję duchową, gdy romantyczne plany załamały się wobec realiów życia. Romantyzm polski w wulgarnej formie, jaka cechuje postawę przeciętnego polskiego inteligenta, można określić w ogólności jako ucieczkę od rzeczywistości a w konsekwencji od trudu odpowiedzialności za tę rzeczywistość. Ta wychowawcza szkoła złe pojętego romantyzmu polskiego zdołała w nas wpoić takie narowy jak megalomania narodowa, wieczne niezadowolone, negatywny stosunek do każdego rządu a co najważniejsze, niechęć do pracy pionierskiej, przy równoczesnej skłonności do lekkomyślnego szafowania swym życiem.

Takie stanowisko części polskiej inteligencji do jednego ją tylko musi doprowadzić, do całkowitego wyeliminowania z życia Polski. Bo przecież — nie to jest najważniejsze, kto personalnie Polską rządzi, ale najważniejszym jest fakt ogromnych przemian społecznych, które przechodzi nasz naród wraz z całym światem. Takie lawinowe zjawiska jak upowszechnienie oświaty, uspołecznienie form gospodarki, demokratyz-

91 stron „Zielonego Planu”

Następnie Albermann wręczył Trybunałowi teczkę koloru pomarańczowego z napisem „Zielony plan”. Teczka ta zawiera cały materiał dotyczący napadu na Czechosłowację i obejmuje 91 ściśle zapisanych stron. Dokument określony nr 2 zawiera sprawozdanie ze spotkania Hitlera z Keitlem w dniu 22 kwietnia 1938 r., podczas którego rozważane były możliwości napadu na Czechosłowację. Aby jednak napad ten nie spadł na opinię Europy jak grom z jasnego nieba, Hitler wysunął konieczność wywołania jakiegoś konfliktu dyplomatycznego, który by napad ten usprawiedliwił. Rozważano więc możliwość przygotowania zamachu na postać niemieckiego w Pradze.

Pierwotny plan Hitlera co do Czechosłowacji uległ następnie różnym zmianom, gdyż Hitler nie chciał jeszcze wtedy wywoływać ogólnego konfliktu europejskiego. M. in. postanowiono zaatakowanie i zajęcie Czecho-

zacja wojska, parcelacja rolna, masowa repatriacja ziemi wschodnich, asymilacja zdobytych ziem zachodnich, zasadniczy zwrot w stosunkach polsko-sowietkich, wszystko to są procesy wynikające z obecnego biegu dziejów. Kto obraża się na Polskę dzisiejszą i dla niej twórczo nie pracuje, ten już przez to samo przestaje ją budować i wywierać wpływ na jej losy.

Zalecają nam niektórzy jako lekarstwo na chorobliwy nasz romantyzm — nawrót do tradycji pozytywizmu. Lecz pozytywizm jednostronnie pojęty prowadzi do równie wielkich niebezpieczeństw jak i wyłączny romantyzm. Za hasłami bowiem realnej pracy dla narodu mogą się ukrywać ludzie, którzy będą przedstawiali dla państwa tak samo mały walor twórczy, jak i wleczenie niezadowolonych romantycy. Często ponoc technokratyzm, służalczość i wygodnictwo życiowe lubią się usprawiedliwiać realizmem hasel pozytywizmu.

Wydaje nam się, że trzeba romantyzm połączyć z pozytywizmem. Rewolucyjne hasła polskiego romantyzmu jak supremacja sił duchowych nad warunkami materialnymi, poszanowanie godności osoby ludzkiej, realizowanie sprawiedliwości społecznej, stosowanie etyki w publicznym życiu narodów — wszystko to należy „uzłodzić”. Zrozumiał to wcześniej inż. Stanisław Szczepanowski, który był na równi romantyzmem jak i pozytywistą, rycerzem, jak i pionierem. Działając w okresie podobnie trudnym dla Polski, jak obecny, w okresie po upadku powstania 63 r., w okresie jednostronnie panującego pozytywizmu, nie obawiał się rozwijać programu wychowania bohatera, w wychowaniu romantycznego w czystym stylu. Wskazywał jednocześnie ten twórca polskiego przemysłu naftowego swym życiem jak być winien typ polskiego obywatela pioniera. Dzisiaj, gdy Polska chce wyjść ze swego niżu cywilizacyjnego, warto podkreślić konieczność dokonania w polskim wychowaniu narodowym syntezy romantyzmu z pozytywizmem. Może wówczas inteligencja polska nie będzie już przeżywać rozczarowań.

Leon Brodowski

Dramatyczna walka o losy Polski 1919 r. Zdzieramy maskę z tajemnic Wersalu

Dokumenty zebrał i zaopatrzył uwagami b. premier Francji Andrzej Tardieu
(Prawo przedruku zastrzeżone)

3) Ci czterej ludzie, pracując nad przygotowaniem pokoju, musieli jednocześnie rządzić Europą, której znaczna część była w stanie wojny. Wojowano nie tylko w Rosji, ale i w Polsce, na Węgrzech, w Rumunii, w Czechosłowacji, a częściowo i w Niemczech.

Oprócz tego należało kierować niezliczonymi organizacjami, powstałymi w związku z zawieszeniem broni, jak na przykład: Komisją Zawieszenia Broni w Spa, Wyższą Radą Ekonomiczną, Komitetem Morskim i kilku innymi. Należało zaopatrywać w żywność Polskę, Niemcy.

Można drwić z „nadrządu” Stanów Zjednoczonych, ale jakby sobie bez nich poradono? Europa, będąc w stanie anarchii, potrzebowała arbitra.

Ta podwójna praca odbywała się na oczach wrogiej, pretendującej do wszechwładzy prasy, która każde milczenie czynników kierujących uważała za oszustwo. Naprawdę zainstalowałem wielu korespondentów w hotelu Dufayel. Byli oni w stanie bezustannych protestów — głównie przeciwko Francji, a więc — ich zdaniem — ona była za wszystko odpowiedzialna. Pomimo utyskiwań na brak informacji, prasa swymi publikacjami bezustannie psuła dobre stosunki między delegacjami, wskutek czego oskarżały się one wzajemnie o niedyskrecję. Pewnego razu Lloyd George, wymachując dziennikiem „Echo de Paris”, zaatakował Clemenceau. Nazajutrz zrobił to samo Lloyd Georgeowi Clemenceau z „New-York Tribune” w ręku.

Wreszcie były i parlamenty. Lloyd George, choć ciągle biadał nie potrzebował się uskarżać na parlament angielski, który zadawolił się tym, że zmusił go do wygłoszenia kilku przemówień. Wilson wiedział, że kongres próbował mu przeszkadzać, ale potraktował to zgóry, nie wątpiąc, że da sobie z nim radę.

Clemenceau był w najgorszym położeniu z racji ciągłych strajków i codziennych interwencji o demobilizację. Zbrodnia, popełniona w

styczniu 1920 r., była już w przygotowaniu. Clemenceau nie mógł liczyć ani na wdzięczność „wielkich demokracji”, ani na względy zawodowych parlamentarzystów, którzy tak łatwo im ustępują. Słowem panowie ci, klóćąc się na zimno, prowadzili fatalną robotę.

Kongres Wiedeński trwał dziewięć miesięcy, Kongres Westfalski — pięć

Halifax pozostaje w USA
NOWY JORK (dr). Na prośbę premiera Attlee ambasador angielski w Waszyngtonie, lord Halifax, pozostanie na swym dotychczasowym stanowisku do maja 1946 roku.

Delegacja żydów u biskupa
KIELCE (PAP). Jak donosi „Dziennik Powszechny” w związku z wypadkiem napadu na schronisko żydowskie w Kielcach, delegacja żydowskiego zrzeszenia religijnego udała się do kieleckiego biskupa Kaczmarka, który udzielił delegacji prawie godzinnej audiencji. W trakcie rozmowy, biskup wyraził ubolewanie nad losem, jaki spotkał żydów w obecnej wojnie.

Ks. biskup zapewnił delegację, że odprawi modły za życie Żydów, że poleci wygłaszać w kościele kazania mające na celu nie tylko tolerancję religijną, lecz zaprzestanie wszystkich aktów, które kolidują z wiarą chrześcijańską.

W dalszym ciągu ks. biskup potępił bratobójcze morderstwa, popełnione w niektórych okolicach na Żydach, jako sprzeczne z podstawowymi zasadami chrześcijańskiej miłości bliźniego.

Licytacja w b. ambasadzie niemieckiej

LONDYN (FA). Urządzenie ambasady niemieckiej w Londynie sprzedawane jest w drodze publicznej licytacji. Zbiór osiągnięty w poniedziałek wynosił 19.800 funtów szterlingów. Pięniądze osiągnięte z licytacji przeznaczane będą na fundusz odszkodowań wojennych. Licytacja potrwa 6 dni.

lat, a zadania tych kongresów były znacznie mniej ciężkie. Konferencja Paryska zaczęła się w dniu dwunastym stycznia 1919 r. w dniu 7 maja tegoż roku wreczyli Niemcom tekst traktatu, w dniu zaś dwudziestym ósmym czerwca traktat został podpisany. Niechże innym razem zrobi to ktoś — lepiej.

(Ciąg dalszy nastąpi)

Polacy z Austrii wrócą również

WIEDEŃ (FA). Do Wiednia przybyła polska misja repatriacyjna, w celu rozpatrzenia możliwości powrotu do kraju Polaków, znajdujących się we wszystkich strefach okupacyjnych Austrii.

Konferencja lekarska Wojska Polskiego

WARSZAWA (bo). Odbyła się druga konferencja lekarska Wojska Polskiego. W konferencji brali udział lekarze i medycy polscy, jak i radzieccy. Jako goście przybyli wiceprez. KRN Barcikowski oraz inne wybitne osobistości polityczne i wojskowe. W przemówieniu, wygłoszonym podczas konferencji, marsz. Rola Żymierski wyraził wdzięczność i uznanie dla medyków radzieckich, którzy w czasie walki o wolność, ofiarną pracą pomagali wojsku polskiemu.

Odznaczenie gen. Marshalla

WASZYNGTON (FA). Gen. Marshall, poprzednik gen. Eisenhowera na stanowisku szefa sztabu, odznaczony został przez prez. Trumana medalem zasługi. Wybór gen. Eisenhowera już w międzyczasie zatwierdziły amerykańskie izby ustawodawcze.

Aresztowanie sługusa niemieckiego

KRAKÓW (PAP). Na polecenie prokuratora Specjalnego Sądu Karnego w Krakowie władze Bezpieczeństwa Publicznego w Nowym Targu aresztowały księdza dziekana Franciszka Mosa, Słowaka, obywatela polskiego, proboszcza w Nowej Białej.

Oskarżony działał na szkodę Państwa Polskiego, prowadząc wrogą propagandę. Działalnością swoją przyczynił się on do usunięcia języka polskiego z kościołów na Spiszu, brał udział w niszczeniu polskich ksiązek do nabożeństwa. Ponadto gloryfikował armię niemiecką, czemu dał wyraz w broszurze „Rok 1918—1939 na Sowernem Spisi” wydanej w Bratysławie w 1944 r. na pamiątkę rocznicy oderwania Spisza od Polski.

Co pisze inni?

Na ławie oskarżonych w Norymberdze

„Krasnaja Zwiezda” w swej korespondencji z Norymbergi opisuje zachowanie się oskarżonych:

„Oskarżeni obrzucają nienawistnym spojrzaniem oskarżyciela, rozmawiają między sobą przyciszonym głosem i starają się ukryć zdenerwowanie.

B. marszałek Keitel zmienił się nie do poznania. Przypominamy sobie sposób, w jaki podpisywał on w Berlinie akt bezwarunkowej kapitulacji Niemiec. Nie wiele już zostało z jego ówczesnej buty, pomimo wielkich wysiłków, aby zachować zimną krew. Generał Jodl, b. szef sztabu, autor planów wojennych hitlerowskich Niemiec, ma pożałowania godną minę. Hess zatopiony w lekturze książki, udaje, że nie go nie obchodzi to, co się dzieje naokoło.

Hasło wszystkich kobiet: „pokój”

„Kurier Codzienny” w artykule „Kobiety a pokój świata” w związku z Międzynarodowym Kongresem Kobiet w Paryżu pisze:

„Osia tego światowego ruchu kobiecego jest dziś niezawodnie jedno hasło: pokój! Pokój trwały i sprawiedliwy między narodami, pokój, który przywróciłby najwyższy walor twórczej cywilizacji. Bez powszechnego udziału kobiet w walce o pokój świat nie zdoła wyjść z impasu wojny i nienawiści. Czują to i rozumie-

Kronika polityczna

Nowy wiceminister komunikacji. Rada Ministrów mianowała II wiceministra komunikacji ob. Jastrzębskiego. Nowy wiceminister jest wybitnym fachowcem w dziedzinie zatrudnienia i organizacji pracy. Stanowisko II wiceministra wakowało od chwili mianowania ob. Okęckiego, który je zajmował ostatnio, wojewodą gdańskim w kwietniu br.

Dziennikarze francuscy na Pomorzu. Prezes Rady Minist.ów Edward Osóbka-Morawski przyjął dziennikarzy francuskich, bawiących w Polsce, w obecności zastępcy ambasadora Francji radcy Joan de Beausse i sekretarza ambasady Neurohr.

Rozmowa Premiera z dziennikarzami francuskimi, trwająca przeszło dwie godziny, toczyła się w wyjątkowo serdecznym i bezpośrednim nastroju.

Premier odpowiedział na wszystkie pytania dziennikarzy zarówno z zakresu polityki wewnętrznej jak i międzynarodowej, po czym podejmował reprezentantów francuskiej opinii publicznej herbatą. Premier Osóbka-Morawski w czasie przyjęcia wznosił toast za przyjaźń polsko-francuską i utrwalenie sojuszu obu narodów.

Minister Pracy i Opieki Społecznej Jan Stańczyk przyjął w dniu wczorajszym Ambasadora Włoch p. Eugenio Reale i odbył z nim konferencję.

Sprawa rozdziału darów UNRRA. Min. Stańczyk przyjął przedstawiciela UNRRA p. M. Hays'a, z którym odbył konferencję w sprawie rozdziału darów UNRRA.

Min. Petrovic na audyencji u Premiera. Prezes Rady Ministrów ob. Edward Osóbka-Morawski przyjął na audyencji ministra handlu i aprowizacji Jugosławii inż. Nicolę Petrovica, któremu towarzyszył ambasador jugosłowiański w Polsce p. Bozo Ljumowic.

W związku z mianowaniem gen. Eisenhowera szefem sztabu armii Stanów Zjednoczonych Marszałek Polski M. Żymierski przesłał na ręce gen. Eisenhowera depeeszę z życzeniami.

Do Niemca, przybył następcą gen. Eisenhowera, gen. Mec Néel.

Światowy kongres kobiet w Paryżu z udziałem delegatek 35 państw obraduje nad wprowadzeniem nowych reform w życiu kobiet w walce o równe prawa i poprawę bytu dla matek.

Przeniesienie siedziby ang. władz okupacyjnych

LONDYN (FA). Prasa angielska donosi, że siedziba brytyjskich władz kontrolnych w Niemczech przeniesie się ma w najbliższym czasie w okolice Hamburga. Ułatwi to przede wszystkim komunikację między Wielką Brytanią a zarządem w okupowanych Niemczech.

O Mauzoleum ku czci ofiar hitlerowskich

B. więźniowie niemieckich obozów koncentracyjnych wysunęli projekt wzniesienia wielkiego mauzoleum ku czci milionów pomordowanych w hitlerowskich obozach śmierci.

W tej sprawie na łamach „Życia

Warszawy” zabiera głos Cz. Ł., który pisze:

„Kwestia bezsporna! Mauzoleum powstanie. I to Mauzoleum olbrzymie, które nie tylko pamięści rzesze pielgrzymów pragnących oddać cześć

i miłość pamięci pomordowanych. Znajdzie się w nim również pomieszczenie dla muzeum martyrologii obozowej i archiwum b. więźniów politycznych. Padają głosy i propozycje co do miejsca, gdzie ma to „Mauzoleum stanąć. Jestem zdania, że w Polsce powinno być wybrane takie miejsce, na którym padła największa liczba męczenników. Miejscem tym winien być Oświęcim. Sprawę tę jednak powinien rozstrzygnąć ostatecznie Ogólnopolski Zjazd b. więźniów politycznych, który wkrótce odbędzie się w Warszawie.

Co do wyglądu i charakteru budowl, zabiorą niewątpliwie głos fachowcy. Pamiętam jednak, jak jeden z wybitnych naszych architektów, przebywający z mną w obozie koncentracyjnym inżynier Bursche Teodor, malował przed moimi oczami potężną wizję takiego gmachu, ilustrując robionymi przez siebie szkicami. Miało to miejsce w Gusen, obozie, z którego wychodził materiał granitowy na najpotężniejsze budowle nazistowskie, jak: Soldaten halle w Norymberdze i inne. Obóz, przy którym były największe kamieniołomy w Niemczech i w których zginęło kilkadziesiąt tysięcy więźniów — przeważnie Polaków — przy obróbce tego właśnie granitu. W chwili zakończenia wojny w kamieniołomach tych pozostała olbrzymia ilość potężnych bloków granitowych, wyrwanych z litej skały i obrobionych rękami naszych braci. Na skutek trudności transportowych i bombardowania cały materiał pozostał na składzie i czekał na swoje przeznaczenie. Przeznaczenie tego może być jedno. Powinien on być użyty na budowę wspomnianego Mauzoleum.

Dopiero z takiego granitu, zroszonego potem i krwią więźniów, wzniesione Mauzoleum będzie stanowić prawdziwy symbol męczeństwa Zmarłych i naszej czci.

Szwedzki Czerwony Krzyż dla Polski

GDYNIA (tel. wł.) Dnia 26 bm. wpłynął do portu gdyńskiego szwedzki statek „Sephir”, który przywiózł baraki przeznaczone na szpitale. Statek szwedzki „Tvaan” przywiózł wśród innych towarów urządzenia szpitalne i dwa baraki drewniane wagi około 70 ton.

Statki z towarami dla Polski

GDYNIA (tel. wł.) W porcie gdańskim norweski motorowiec „Sofie Bakke” wyładuje towary UNRRA. W wolnej strefie wyładuje statek „Pontus H. Ross” nitrat w workach.

GDYNIA (tel. wł.) 26 bm. wpłynął do portu gdyńskiego statek duński z ładunkiem 7.100 beczek masła dla Polski! Tegoż dnia przyprłynął statek norweski ze znacznym ładunkiem śledzi.

GDYNIA (tel. wł.) W dniu 27 bm. wszedł do portu statek fiński z ładunkiem 4.275 ton ropy. Wyszedł 1 statek sowiecki, 1 amerykański i 3 szwedzkie z ładunkiem węgla. Stoi w porcie gdyńskim 25 statków.

Żołnierze polscy z Włoch w drodze do kraju

WARSZAWA (PAP-dr). Pociąg, wiozący żołnierzy polskiego korpusu we Włoszech, składa się z 40 wagonów. Licznie zgromadzona ludność Rzymu obdarzyła naszych żołnierzy wiązkami kwiatów. Przybycie pociągu do Linzu oczekiwane jest na 28 bm.

Świat w kilku wersjach

W związku z walkami na Dalekim Wschodzie, oddziały wojska chińskiego zdobyły dalsze miasto w południowej Mandżurii.

Na Jawie doszło w kilku miejscach do dalszych utarczek.

Konstytuenta jugosłowiańska zbiera się w czwartek na obrady.

Trzydniowy strajk robotników gazowni londyńskich zakończy się pertraktacjami o podwyżkę płac i zapewnieniem niestosowania represyj wobec strajkujących.

W procesie przeciwko japońskiemu głównodowodzącemu na Filipinach, Yamashito, oskarżonemu o przestępstwa wojenne, zeznawał kierownik więzienia w Manili, oświadczył, że Japończycy nie kierowali się wskazaniami prawa międzynarodowego, a rozkazami, które nadchodziły z Tokio.

W Brazylii wybuchły nowe zamieszki między zwolennikami i przeciwnikami pułk. Perona.

Nowy statut Związku Dziennikarzy

WARSZAWA. Wybrana na ostatnim Walnym Zebraniu Związku Zawodowego Dziennikarzy RP w Warszawie Komisja Statutowa, ukończyła w dniu 15 bm. swoje prace. Został przygotowany projekt Statutu Związku, który będzie przedmiotem obrad Wolnego Zjazdu Związku.

Komisja przystąpiła obecnie do obrad nad projektami: dziennikarskiego kodeksu obyczajowego i regulaminu sądów dziennikarskich.

Kalendarzyk

Środa, 28 listopada
Kalendarzyk kat.: Zdzisława i Grzegorza.
Kalendarzyk słow.: Gościrada.
Kalendarzyk hist.: Zgon Kazimierza Odnowiciela, 1907 Śmierć Stanisława Wyspiańskiego.

KRONIKA BYDGOSKA

TEATR POLSKI
Środa: Dówód osobisty,
Czwartek: Morałność Pani Dulskiej,
Piątek: Dówód osobisty.
TEATRY ŚWIETLNE
Pomorzanie: Pojedynek, Polonia:
Antoni Iwanowicz gniewa się, Wolność:
Stalingrad, Orzeł: Czy Lucyna to dziewczyna,
Bałtyk: Tajemnica złotego miasta.
SALA MALINOWA
Środa: 17 Środa Literacka.
Pod Łabędziem Al. 1 Maja 5

DÓWÓD OSOBISTY
(a) Dziś w Teatrze Polskim komedia w trzech aktach M. Jasnorzewskiej-Pawlikowskiej pt. „Dówód osobisty”.
Pocz. o g. 18.30.
Kasa czynna od g. 10—12 i od g. 15 do 18.30.

NAJWAŻNIEJSZE TELEFONY
Komenda Miasta M. O. 23-47
Pogotowie Ratunkowe 15-53
Staż Pożarna 11-11,
DYŻURY APTEK
Pod Lwem, ul. Grunwaldzka 37,

JESZCZE TYLKO TRZY DNI REJESTRUJE SIĘ EMERYTÓW

(a) Przypominamy, że najbliższe starostwa, względnie zarządy miast wydziałowych rejestrują emerytów samorządowych-repatriantów z terenów na wschód od linii Curzona tylko do 30 listop.
Do rejestracji należy podać nast. dane: imię i nazwisko, data urodzenia, z jakiego związku samorządowego przysługiwała emerytura (pensja wdowa i sieroca), data przeniesienia emeryta w stan spoczynku, czy emeryt (wdowa, sierota) otrzymał zaopatrzenie miesieczne na dzień 1 października 45 r., z jakiego związku samorządowego i w jakiej kwocie.

KTO POSIADA SZTANDARY

(a) Woj. Kom. dla Uczcz. Ofiar Pomordowanych przez Niemców zwraca się powtórnie z gorącą prośbą do wszystkich org. polit. i społ. oraz obywateli m. Bydgoszczy o wypożyczenie sztandarów celem okrycia trumien na platformach w dniach uroczystości pogrzebu.
Zgł. przyjmuje sekr. Kom. ul. Chrobrego 12, tel. 22-90.

Zebrań lekarzy bydgoskich. (a) W sobotę, 1. 12. o g. 18 odbędzie się w lokalu Zw. Zaw. Pracown. Służby Zdrowia przy ul. 20-go Stycznia nr 3 (II piętro) zebranie wszystkich lekarzy. Referat o aktualnych zagadnieniach lekarskich wygłosi dr Soboczyński. Zarząd prosi o liczny udział w zebraniu.

Wieczory teatralne

Ku czei Mickiewicza

W życiu narodu polskiego ma poezja znaczenie szczególne i wyjątkowe. Trójca naszych wieszczów przez długie lata mroków niewoli, to aby zacytować Słowackiego „rycerze napowietrznej walki”, która o zachowanie polskiej narodowości się toczyła. Adam Mickiewicz był dla całych pokoleń księgą świętą, sumieniem narodu i drogowskazem. Wielkość jego dzieł i genialności jego artysty odpowiadało życiu, będące od czasów filomackich aż po śmierć w Konstantynopolu jednym wielkim całopaleniem na ołtarzu ojczyzny. To życie, poświęcone nie tylko walce o wolność własnego narodu, lecz także o najszerzej pojęte prawa człowieka i obywatela, nazwał przeto słuszenie Klaczkę największym z poematów Mickiewicza. Chylił czoło przed Mickiewiczem wiecy spośród jego współczesnych — Polacy, Rosjanie, Francuzi i Włosi — czcąc jego pamięć potomni, dziś w 90-tą rocznicę zgonu, w kraju i zagranicą.

Ziemia pomorska odkrywa krwawe tajemnice

Każdy miesiąc, tydzień prawie przynosi odkrycia zbrodni niemieckich, donanych na ziemiach polskich. Natrafia się ciągle na groby braci naszych, mordowanych w bestialski sposób przez hitlerowskich zbrodniarzy.
W Świeciu odkopano grób masowy mieszczący przeszło 80 Polaków, zamordowanych w październiku 1939 r. za przynależność do Polskiego Związku Zachodniego. Odkopany grób przedstawia straszny widok. Ofiary leżały czwor-

Urząd wojewódzki w nowej siedzibie

W tych dniach zostały przeniesione biura Urzędu Wojewódzkiego Pomorskiego z dotychczasowej siedziby przy ul. Wąly Jagiellońskie nr 2 do gmachu przy ul. Jagiellońskiej 39.
W gmachu tym mieszczą się biura Wojewody Pomorskiego i Wicewojewodów oraz Wydziały: Ogólny, Społeczno-Polityczny, Wojskowy, Kultury i Sztuki, Aprowizacji i Handlu (wraz z świadectwami rzeczowymi), Przemysłowy, Komunikacyjny, Odbudowy, biura Pel-

Uroczystości żałobne w Chełmży

(a) Odbyło się tutaj składanie trumien ze szczątkami pomordowanych Polaków na placu Wilsona, gdzie czuwała przez całą dobę straż honorowa z miejscowych organizacji. Przeszły Związek b. więźniów Ideowo Politycznych powitał przedstawiciela Rządu wicestarostę, który udekorował trumny flagami narodowymi poczem ufornował się kondukt żałobny, przy współudziale miejscowego społeczeństwa i na znak syren i bicia dzwonów wyruszył do kościoła na uroczyste żałobne nieszpory. Podczas pochodu żałobnego miejscowy chór św. Cecylii wykonał żałobne pieśni, trumny z szczątkami Polaków niosty

Ziemia mazurska dziękuje dywizji bydgoskiej za pomoc w żniwach

Ziemia Mazurska, odzyskana po wielowiekowej niewoli, wymaga wielkiego nakładu pracy i twórczego wysiłku, by została zagospodarowana i na wieczyste władanie złączona z resztą Macierzy. To też symbolem najbardziej wzniosłego wysiłku był fakt, że żołnierz polski złożył broń i stanął na posterunku z kosą, obok rolnika; że oficer stanął obok urzędnika administracji i we wspólnej walce wydzierał ziemię oczyszczoną chwaścem, siejąc na niej chleb dla swego Narodu.
Za dzielną postawę Dywizji w

PRACE EKSHUMACYJNE
NA CMENTARZU ŻYDOWSKIM
BYDGOSZCZ (PA). Rozpoczęto tutaj ekshumację zwłok bydgoszczan pomordowanych w 1939 przez zbirów hitlerowskich. Na cmentarzu żydowskim, gdzie w masowych grobach leżą pierwsze ofiary terronu niemieckiego, urzędują 5 komisji sądowo-lekarskich pod kierownictwem wiceprezesa Sądu Okręgowego dr. Piżewicza. Większość szczątków rozpoznano. Ekshumowane szczątki zło-

stalstwa niemieckiego. W czasie ostatniej ekshumacji przedstawiciele władz dowiedzieli się o 4 nowych grobach, nie objętych jeszcze wykazem.

Powiatowy Komitet Uczczenia Ofiar zbrodni hitlerowskich w Chojnicach po ekshumacji rozrzuconych po wielu gminach zwłok, przystąpił obecnie do odkopania wielkiego grobu masowego na tzw. polach igielskich. W grobie tym według przypuszczalnych obliczeń znajdują się zwłoki około 2000 Polaków, pochodzących z różnych stron kraju. Opodal pół igielskich mieści się miejsce kaźni, w którym w styczniu br. hitlerowcy rozstrzelali, a następnie spalili około 1000 Polaków, spędzonych tu z Warszawy i Grudziądza.

W Łasinie (powiat Grudziądz), oskarżającym hitlerowskich zbrodniarzy mogliami przeszło 100 zamordowanych niewinnych ofiar, pochowano szczątki 40 świeżo odkopanych męczenników, których hitlerowskie bestie wzięły w urządzonym podczas okupacji więzieniu w Rywałdzie koło Łasina, a następnie po okrutnych torturach rozstrzelały w okolicznych lasach.

Komisja Ekshumacyjna PCK we Włocławku dokonała odkopania 7 grobów, znajdujących się w lesie przy szosie Włocławek—Kowal w miejscowości Przyborowo. Z grobów tych wydobyto 106 zwłok obywateli miasta Włocławka, powiatu włocławskiego i gostynińskiego.

ZWIĄZEK B. WIĘZIÓW POLITYCZNYCH

wzywa wszystkich chętnych do współpracy w przygotowaniu imprezy mającej odbyć się w dniu 9 grudnia br. o przybycie do sekretariatu Związku ul. Jagiellońska 24 w czwartek, dnia 29 bm. o godz. 17-te.

WYPŁATA RENT ZE SKARBU PAŃSTWA

- I Urząd Skarbowy w Bydgoszczy podaje do wiadomości, że z dniem 1. 12. br. będzie wypłacał:
a) renty inwalidzkie według numerów podanych przez Urząd na wykazach osobistych lub innych dowodach tożsamości, a mianowicie:
dn. 1. 12. br. od nr 1/1 — nr 1/100; dn. 3. 12. od 1/100 — nr 1/211 oraz nr 4/212 — nr 4/250; dn. 4. 12. 4/251 — nr 4/400; dn. 5. 12. 4/401 — nr 4/550; dn. 6. 12. 4/551 — nr 4/644 oraz nr 14/645 — nr 14/700; dn. 7. 12. 14/701 — nr 14/850; 10. 12. 14/851 — nr 14/1000; 11. 12. 14/1001 — nr 14/1044 oraz nr 21/1015 — nr 21/1150; dn. 12. 12. 21/1151 — nr 21/1300; dn. 13. 12. 21/1301 — nr 21/1373 oraz nr 13/1374 — nr 13/1450; dn. 14. 12. 55/1451 — nr 55/1497 oraz nr 58/1489 — nr 58/1554 oraz nr 63/1555 — nr 63/1596; dn. 15. 12. 65/1597 — nr 65/1615 oraz nr 67/1616 — nr 67/1634 oraz nr 68/1635 — nr 68/1673;
b) emerytury tak wojskowe jak cywilne alfabetycznie według pierwszej litery nazwiska, a mianowicie: dn. 1. 12. br. litery A, B; dn. 3. 12. — C, D, E; dn. 4. 12. — F, G; dn. 5. 12. — H, I, J; dn. 6. 12. — K; dn. 7. 12. — L, Ł, M; dn. 10. 12. — N, O; dn. 11. 12. — P, R; dn. 12. 12. — S; dn. 13. 12. — T, U; dn. 14. 12. — W; dn. 15. 12. — Z.

Po odbiór zaopatrzenia należy zgłaszać się do Kasy I Urzędu Skarbu w Bydgoszczy (ul. Dworcowa 6 — wejście tylko przez podwórze) w godz. kas. od 8—12 (w soboty od 8—11.30).
Wszystkim zamiejscowym i tym którzy mieszkają w Bydgoszczy, a prosili o przekazanie pocztą Urząd będzie przekazywał pocztą po potrąceniu kosztów portoryjnych i druku.
W interesie własnym odbiorców leży, ażeby przestrzegać ściśle planu wypłat, przez co uniknie się niepotrzebnych wyczekiwania.

Kierownik Urzędu

(—) H. Siwiński

GWIAZDKA DLA DZIECI POLSKICH WE FRANCJI

Min. Inf. i Prop. wydało okólnik w sprawie zbiórki książek dla rodaków we Francji pod hasłem „Podarek Gwiazdkowy dla dzieci polskich we Francji”. Akcję przeprowadzą Urz. i Oddz. Inf. i Prop. do dnia 15 grudnia br. Punktami zbiórki będą Urzędy i Oddziały Inf. i Prop. Mamy nadzieję, że apel znajdzie pełny oddźwięk w społeczeństwie.

TORUŃ

TEATR ZIEMI POMORSKIEJ
Dziś i dni nast. komedia Aleksandra hr. Fredry w 4 aktach pt. „Zemsta”.

TEATRY ŚWIETLNE
Bałtyk: Obawa przed skandalem,
Wolność: Iwan Groźny,

DYŻURY APTEK
Od 24. 11. do 30. 11. br. włącznie dyżurują: Apteka „Pod Orłem”, Rynek Staromiejski 4. Apteka „Pod Łabędziem”, Kościuski 13.

ROZPOZNANIE SS-manna

TORUŃ (a). Milicja Kolejowa przytrzymała dwóch podejrzanych osobników na dworcu głównym. Ujęci nieposiadali żadnych dokumentów. Przewodniczącym był oficer z Warszawy rozpoznana w jednym z nich SS-manna i zamordowaną „Schupo”, który w czasie okupacji grasował w Warszawie na Okęciu i w Łowiczu — Roberta Kallofa. Towarzysz Kallofa, nazwiskiem Zimmer włączył się do polskiej formacji i pochodził, jak pisał, z Królewa. Władze UB niewątpliwie stwierdzą kim jest właściwie Zimmer.

Poszkodowani przez Kallofa Polacy z pewnością zgłoszą władzom dane o działalności Kallofa w czasie okupacji.
Obu osadzono za kratkami.

Życie akademickiego

KOŁO STUDENTÓW BYDGOSZCZAN

(a) W gmachu Woj. Urz. Pom. odbyło się walne zebranie studentów Bydgoszczan U. M. K. Po stanowiono przystąpić do Ak. Spółdz. Wydawn. „Skrypt” oraz założyć regionalne Koło Studentów Bydgoszczan. Przewodniczącym tymczas. zarz. został red. Gustaw Markun oraz pp. Weber, Kaszyńska i Jaworska.

SPÓLDZ. WYD. „SKRYPT”

(a) Na walnym zebr. Ak. Spółdz. Wydawn. „Skrypt” wybrano władze Zarządu i Rady Nadz. Do Zarządu weszli: pp. Zdrojkowska (przewodn.), Kryszewski (sekr.), Żukowska (skarbn.) i Chodkiewicz (czk. zarz.). Do Rady Nadzorczej weszli: dr Zarzycki, Gęsicki, Jarzęcki, Domański, Zapemba, Cieślak, Żyła, Rajchman, Staniszewski i Dziarnowski.

Ż notatnika reporterów

„Córy Koryntu” mają długie palce. Przed Sądem Grodzkim stanęły niej. Kuliberda Janina i Kasprzykowska Irena, oskarżone o kradzież garderoby z mieszkania przy ul. Cieszkowskiego 1, m. 8. Sąd skazał Kuliberdę na rok a Kasprzykowską na 9 miesięcy więzienia.
Niecierpliwa złodziejka. Za kradzież torebki i pończoch na szkodę jednej z pielęgniarek Szpitala Miejskiego odpowiadała 17-letnia Irena Czapla. Oskarżona tłumaczyła się tym, że będąc źle obsłużoną, chciała zemścić się obsłudze i „wyjechać” z szafki pielęgniarki wymienione przedmioty. Sąd skazał Czapłę na miesiąc więzienia.

Ola radiowej fali

ROZGŁOSIENIA POMORSKA

Czwartek 29 listopada 1945 r.
6.55 Transm. z Warsz. 8.00 Progr. na dz. bież. 8.05 Wiad. miejsc. 8.10 Konc. por. 12.00 Transm. z Warsz. 13.30 Muz. rosyjska. 13.50 Skrz. posz. rodz. 14.00 Muz. rozrywk. 14.10 Wiad. miejsc. 14.15 Kron. pom. 14.25 Przgl. prasy. 14.35 Reportaż w opr. mgr. J. Boguskiego. 14.45 Muz. dawn. 16.00 Transm. z Warsz. 17.30 Myśl demokratyczna w literaturze polskiej: „Legion Mickiewicza” w opr. dr J. Piechockiego. 17.45 Ślawni śpiewacy. 18.00 Transm. z Warsz. 18.20 Fel. lit. pt. „Maksymilian Antoni Piotrowski — malarz bydgoski” w opr. dr T. Brandowskiego. 18.30 Muz. kam. w wyk. H. Wojciechowskiej (skrzypce), Z. Makowskiej (fort.). 19.00 Transm. z Warsz. 19.15 Toruń na ant. bydg. 19.30 Transm. z Warsz. 21.00 Konc. życ. 21.45 Skrz. posz. rodz. 22.00 „Rozmowa z Kopernikiem” w opr. J. Oleszkiewicza. 22.10 Konc. ork. tan. pod dyr. W. Zakrzewskiego. 22.50 Wiad. ze świata. 23.00 Progr. na dz. nast., zak. aud., hymn.

Sport

SZWECJA WRAZ Z HAEGGIEM TRACI JEGO REKORDY

Wielka afery dyskwalifikacji kilkunastu najlepszych lekkoatletów Szwecji z Haeggim i Andersonem na czele, jest obecnie największą sensacją sportu światowego.

W historii lekkoatletyki nigdy nie zdarzyła się masowa dyskwalifikacja, jaka właśnie miała miejsce w Szwecji.

Utracenie 15 najlepszych lekkoatletów kładzie na dwie łopatki sport szwedzki, który z wyżyn ekstra klasy zezjdzie do rzędu zupełnych średniaków (przynajmniej na pewien czas). Prócz tego, w myśl specjalnych przepisów, rekordy zdyskwalifikowanych zawodników będą musiały być wyznaczone z tabeli amatorskich rekordów świata.

Tak więc katońska decyzja Związku Szwedzkiego zrobiła po prostu rewolucję w światowej lekkoatletyce.

PLK. RUDOLF WRÓCIŁ Z NIEWOLI

Znany działacz sportowy i propagator sportu robotniczego b. prezes WOZPN i przewodniczący Komisji Rewizyjnej PZPN płk. dr Karol Rudolf powrócił na stałe do Warszawy

po 5-letnim pobyciu w niewoli niemieckiej.

W osobie płk. Rudolfa stolica zyskuje cenną fachową siłę organizacyjną z dziedziny WF i sportu. Trzeba nadmienić, że płk. Rudolf należał do nielicznego rzędu tych działaczy sportowych, którzy zdawali sobie sprawę z błędów naszej elitarności sportowej w 1939 r. Dlatego też „słowa prawdy” płk. Rudolfa nie wszystkim były miłe przed wojną...

NOWOZELANDCY „RUGBYŚCI” WE FRANCJI

W październiku 1926 r. gościli we Francji po raz ostatni najlepsi wówczas na świecie rugbyści z Nowej Zelandii — drużyna „All Blacks”.

Obecnie przybyła inna drużyna nowozelandzka „Kiwis”. Gra ona dobrze, ale nie jest już w stanie wskrzesić tradycji „All Blacks”.

Ostatni mecz „Kiwis” grali w Clermont-Ferrand, gdzie pokonali dobry zespół francuski A. S. „Montferrand” w stosunku 19:16.

SZWECJA BIJE FRANCJĘ W TENISIE 5:0

Spotkanie tenisowe Francji ze Szwecją (na kortach krytych) rozegrane w Sztokholmie zakończyło się sensacyjną porażką Francuzów w stosunku 5:0.

Francję reprezentowali: Petra, P. Pellizza i Grémillet; Szwecję: Bergelin, Johanson i Davidson. Swego cza-

su zaznaczyliśmy, że na kortach krytych Szwedzi są b. silni. Odczuła to taka potęga tenisowa w Europie, jak Francja — bardzo dotkliwie.

KAROL KOŻELUCH W PRADZE

Dwukrotny mistrz świata w tenisie zawodowym i trener wielu reprezentacji państwowych (między innymi i Polski) Karol Koželuch powrócił do Pragi Czeskiej po pobyciu w Ameryce.

MISTRZOSTWA PING-PONGOWE

BYDGOSZCZ. Termin mistrzostw ping-pongowych o mistrzostwo m. Bydgoszczy z powodu przeszkód natury technicznej przesunięto na dni: 28. 11. — 2. 12. br. Zawody przeprowadzone będą systemem dwusetowym — losowanie bez rozstawienia. Drużyny pań grają syst. trójkowym.

„DYNAMO” W PARYŻU?

Prezes francuskiej Federacji Piłkarskiej Jules Rimet oświadczył, że czyni starania o sprowadzenie do Paryża na mecz z Racing Club de Paris drużyny moskiewskiego „Dynamo”, której sukcesy w Anglii wywołały kolosalne wrażenie we Francji. Międzymiastowy zaś mecz piłkarski Paryż — Moskwa odbędzie się w dniu 17 marca r. p., zaś mecz Francja — Austria — w dniu 5 grudnia br. w Wiedniu.

BOKSERSKIE MISTRZOSTWA DRUŻYNOWE OKRĘGU GDAŃSKIEGO

Z dniem 2 grudnia rozpoczną się w Gdańsku mistrzostwa drużynowe w boksie Morskiego Okręgowego Związku Bokserskiego w Gdańsku.

Plan mistrzostw przedstawia się następująco:

2 grudnia Gdańsk Milicja — Grom; Gdynia BOP — Flota; 8 grudnia Nowy Port Flota — Milicja; Gdynia Grom — BOP; 9 grudnia Gdańsk Milicja — BOP; Gdynia Grom — Flota; 16 grudnia Nowy Port Flota — Gedania; Gdańsk BOP — Grom; 23 grudnia Gdańsk Milicja — Flota; Gdynia Grom — Gedania; 26 grudnia Nowy Port Flota — Grom; Gdańsk Gedania — Milicja; 30 grudnia Gdańsk BOP — Milicja; Nowy Port Gedania — Flota; 1 stycznia Gdańsk Milicja — Gedania; Nowy Port Flota — BOP; 12 stycznia Gdańsk Milicja — Grom; 13 stycznia Gdańsk Gedania — BOP; 27 stycznia Gdańsk Gedania — Grom.

Sześciu byłych ambasadorów japońskich, wysłanych do Waszyngtonu w okresie ataku na Pearl Harbour, będzie wciągniętych na listę przestępców wojennych.

Z Londynu wyjechał pierwszy transport emigrantów polskich w ilości 300 osób.

3 dnia

Piosenka śpiewana na Starym Mieście podczas powstania

Niemcy się ponoć strasznie wściekali, że święci z nieba broń nam przucali. Radzili długo nad wielką mapą jakby do nieba posłać gestapo.

Gdy wymależli zlego przyczynę, kazali zrobić długą drabinę i leżli po niej — tak ich wrzeli, że się dostali prosto do piekła.

Tam ich zapytał Belzebub stary, jakie też Niemcy mają zamiary? Odpowiedzieli — musi im wierzyć... Prześtrzeń życiową trzeba rozszerzyć.

Rada diabelska na to orzekała, że więcej nigdy nie wyjdą z piekła, każdy z nich został już zasądzony, aby diabełskie czyścić ogony.

Gdy się wydała ta sprawa cała, na Starym Mieście ludność się śmiała. Prześtrzeń życiowa — ta stanu racja, to była wielka kompromitacja.

Leon Jaroszyński.

B. niemiecki statek transoceaniczny „Europa” przybył do Nowego Jorku z transportem żołnierzy amerykańskich.

Kierownik angielskiego oddziału kontrolnego dla Niemiec oświadczył, że z Austrii wysiedlonych będzie 3 i pół mil. Niemców.

Uwaga! Uwaga! Drogerzyści!

Na gwiazdkę

Wielki wybór kosmetyki wszelkich fabryk po cenach fabrycznych

polecają znane od 50 lat

FIRMY Centralna Drogeria Czepczyńskiego, Poznań, Grochowe Łąki 3 Drogeria Universum Czepczyńskiego, Poznań, Armii Czerwonej 5

Fabryka Wafli
J. DOMAŃSKI
 SOPOT, ul. Batorego 11
 POLECA 283
Wafle choinkowe
 Wielki wybór. Prowincja za zaliczeniem.

Dla ORGANISTÓW [312]
 utwory muzyki kościelnej
 poleca **DZIEŁA LITURGICZNE**
 księgarnia **„ZNICZ” BYDGOSZCZ**
 DWORCOWA 7

Z NANE DROŻDŻE LUBOŃSKIE stale do z doskonałej jakości nabycia
 w firmie **WI-TA** **OSZAŃ, Zamkowa 6** Piekarniom, cukierniom, sklepom pożyczym dostawa na miejsce. Obsługa prowincji pocztą
 Telefon 31-33

TRUKAN-AUTO
 Części zamienne — akcesoria do samochodów i motocykli
BYDGOSZCZ, Mostowa 3

AUTO-WOSZ Futra LISY i PELISY [264r]
każdy może z łatwością kupić części samochodowe i motocyklowe.
 Bydgoszcz, Jagiellońska 59 tel. 34-18
Sachowa obsługa
Kupno Szredań

Fotograficzne aparaty i artykuły kupię w każdej ilości. Łódź, Przejazd 36, Fototechnika. [257r]

Dziewczyna starsza z gotowaniem potrzebna. Zgłoszenia: Ilustr. Kurier Polski „1900”. [304]

Znaczki pocztowe najkorzystniej kupuje — sprzedaje „Rybak”, Gdynia, Świętojańska 47. [280r]

POMORSKI WYDZIAŁ WOJEWÓDZKI W BYDGOSZCZY

ogłasza KONKURS

na stanowiska w Zakładzie Psychiatrycznym Pomorskiego Samorządu Wojewódzkiego w Świeciu n/Wisłą:

1. dyrektora,
2. lekarza-prymariusza,
3. lekarza-ordynatora.

Wymagane kwalifikacje:

- a) dla dyrektora, znajomość administracji zakładu, praktyka jako lekarz-psychiatra oraz kwalifikacje wymagane ustawą z dn. 25. 9. 1932 r. (Dz. U. R. P. nr 81 poz. 712);
- b) dla lekarza-prymariusza, praktyka jako lekarz-psychiatra oraz kwalifikacje wymagane ustawą jak wyżej;
- c) dla lekarza-ordynatora, praktyka lekarska oraz kwalifikacje wymagane ustawą jak wyżej.

Uposażenie dla dyrektora grupy V według ustawy z dnia 9. 10. 1923 r. (Dz. U. R. P. nr 116 poz. 924) z dodatkami wojennym i rodzinnym oraz za kierownictwo; dla reszty stanowisk od grupy VII do V jak wyżej, zależnie od kwalifikacji, oraz dodatek funkcyjny. Mieszkanie służbowe w zakładzie.

Wnioski skierować należy do Urzędu Wojewódzkiego Pomorskiego, Wydział Samorządowy, w Bydgoszczy.

Przewodniczący Wydziału Wojewódzkiego

(—) dr K. Pasemkiewicz, wojewoda

„Rybak” — sieci morskie jeziorowe, sznury, haczyki, bawelna rybicka, buty gumowe, lornetki, żagle. Gdynia, Świętojańska 47. [281r]

Pomoc domowa z gotowaniem na dobrych warunkach poszukiwana od zaraz. Zgłoszenia: Bydgoszcz, ul. Sielanka 6. [287r]

Poszukuję pracownika obszarowego w dziedzinie kreślarskiej, do sklepu z artykułami mierniczymi i kreślarskimi, za dobrą wynagrodzeniem. — Oferty kierować: Gdynia, Ilustrowany Kurier Polski, Abrahama 49 pod „216”. [216r]

Kupię kompletne urządzenie sklepowe, względnie same regały. Gdynia, Abrahama 2, F-ma „Mercury”. [217r]

Pomocnica do kuchni potrzebna. Zgłoszenia: Bydgoszcz, Długa 24 (Restauracja). [311]

2-3 pokoje umeblowane z umeblowaniem kuchni poszukuje. Oferty Ilustr. Kurier Polski, Bydgoszcz, „Pilne”. [317]

Pokoju umeblowanego poszukuje samotny inwalida wojenny. Za płaci pół roku z góry. Oferty IKP, Bydgoszcz — „Inwalida”. [310]

Pokój umeblowany absolutnie niekrepujący dla samotnego pana poszukiwany. Cena obojętna. Oferty: IKP, Bydgoszcz „316” [316]

Filatelistom cennik za nadesłaniem znaczka. Kostur, Sosnowiec, Pusta 3. [288r]

Młodszy ekspedient branży spożywczej potrzebny. Zgłoszenia: Bydgoszcz, Ilustr. Kurier Polski „1900”. [303]

Poszukuje się od zaraz rutynowanego palacza do kotła parowego „ALFA” Bydgoszcz, Garbary 3. [275]

Uwaga kupcy, przemysłowcy! Polecamy po cenach najniższych barwniki, ultramaryny, karbid, świece, terpentynie, kałafonie, kleje, artykuły garbarskie, malarskie, mydlarskie itp. chemikalia. Warszawska Składnica Chemiczna. Warszawa, Marszałkowska 113 [24r]

Naprawa maszyn do szycia, maszyn specjalnych w zakresie szycia wchodzących oraz maszyn do pisanja, wymiana czcionek. St. Sajdak — Bydgoszcz, Jana Kazimierza 4. [77r]

Farby, lakiery i artykuły malarskie poleca firma **Glaserit**, Łódź, ul. Wólczajska 135 i Żeromskiego 39. [261r]

Kupię skrzynkę biegów do samochodu 7 t ciężarowego Diesla marki „Unic”, fabrykat francuski. Dobrze zapłaci. Henryk Wajs, Łódź, ul. Piotrkowska nr 31, tel. 140-80. [259r]

Dla Fotolitografii
 Kamera FOTOGRAFICZNA prawie nie używana 9 x 12 (WERMPOCH), 6 kaset podwójnych, obiektyw podwójny plammat F: 4 — F—21,5 cm za sprężonym urządzeniem do wizowania obiektywem-lustrzanym - podwójny plammat F: 4F-21,5 cm. **okazyjnie do sprzedania**

 Bydgoszcz, Stary Rynek 20
 telefon 18-65 191 r

Futra damskie, męskie, lisy, skóry różne: wyprawione i niewyprawione, materiały włókniennicze, galanterię skórzaną kupujemy — sprzedajemy, Gdynia, Świętojańska 36. [277r]

Instytut Kosmetyki Lekarskiej, Gabinet Fizjoterapii, Studium Maquillage'u Artystycznego. Kierownictwo: lekarskie dr Irena Rudowska, techniczne dyrektorka Maria Kasperska, artystyczne Kazimiera Narkiewicz. Instytut wyposażony w najnowocześniejsze aparaty i urządzenia. Wykonuje wszelkie zabiegi wchodzące w zakres kosmetyki lekarskiej i maquillage'u artystycznego. Instytut czynny godz. 9—18. Łódź, Piotrkowska 65, m. 5, tel. 177-97. [252r]

Chiromantka znakomicie przepowiada przyszłość — Poznań, Koszaka 16, m 11. [234r]

Ozdoby choinkowe hurtowo. Dom Galanterii H Mertens, Warszawa, Marszałkowska 99. Prowincja za zaliczeniem po nadesłaniu zadatku. [152r]

Czytelniku: chcesz poznać swój dokładny przebieg życia i dowiedzieć się o losach zaginionych? Powie Ci zdumiewająco trafnie w transie jasnowidzenia — profesor wiedzy tajemnej **Ladisando**, Poznań, Strumykowa 9, m 3. Na odpowiedź listowną przysłać 50 zł. [226r]

Hurtownia Włókienniczo-Galanteryjna „Mir” Stanisław Trawiński, Łódź, ul. Piotrkowska 49, tel. 102-03, rozpoczęta wysyłkę towarów w każdej ilości za pobraniem pocztowym. Obsługa solidna, szybka i fachowa! Cennik i prospekty na żądanie. Duży wybór towaru — ceny najniższe! [268r]

Ogłoszenia w IKP czyta cała Polska

<p>REDAKCJA GŁÓWNA administracja Bydgoszcz, ul. Jagiellońska nr 17-19</p> <p>Redakcja warszawska Oddział centralny w Warszawie ul. Żulińskiego nr 3 dyr. Oddziału red. Edmund Świdziński zastępca red. Henryk Korotyński</p>	<p>Podręcz. y. POZNAŃ, ul. Działalskich 8, m. 2, dyr. Oddziału red. Henryk Smigleński ŁÓDŹ, ul. Piotrowska 6, kier. Oddziału red. Czesław Gumkowski GDYNIA-GDAŃSK, w Gdyni ul. Abrahama 49, Tel. 270-82 kierownik Oddziału red. Alojzy Męciewski KRAKÓW, ul. Św. Józefa 14, kier. Oddziału red. Aleksander Olichowicz, zastępca red. Stanisław Habdzik KATOWICE kier. Oddziału red. Stanisław Sukienicki</p> <p>Podręcz. y. w GRUDZIĄDZU, TORUNIU, GNIĘZIE, OSTROWIE</p>	<p>Redaktor naczelny przyjmuje w redakcji głównej we wtorki środy od godz. 10-tej do 12-tej w redakcji warszawskiej w soboty od godziny 14—16</p>	<p>Odpowiedzialni kierownicy działów: polityki wewnętrznej red. Józef Kozłowski, polityki zagranicznej — red. Kazimierz Malycha, gospodarczego — dr D. J. Tilgner, 3 Silete Kultura sztuki — prof. Marjan Turwina, krytyki literackiej — kolekcjon — red. Adam Grzymała-Siedlecki, repertoriu — red. Edmund Męciewski sportowego — red. niemieckiego — red. Edmund Męciewski Kresy i Bory — red. Franciszka Andrzejewna, potocznych, red. Edmund Klasse, filmowego — red. Janina Klodzińska, fotorelizji — red. Eduard Heydak.</p>
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------